EDITAL N.º 005/2025​

COMITÊ INSTITUCIONAL E COMISSÃO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA PARA A COP30
CURSO EM INGLÊS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
(Alterado pela Retificação n.º 001/2025, de 11 de julho de 2025, e​

pela Retificação n.º 002/2025, de 15 de julho de 2025)

A Defensoria Pública do Estado do Pará, por meio do Comitê Institucional e da Comissão Especial

de Acompanhamento e Articulação de Ações da Defensoria Pública do Estado do Pará relacionadas

à Conferência das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas — COP30, instituída pela Portaria

n.º 02/2025/GAB/DPG, de 13 de janeiro de 2025, em cooperação com a Universidade do Estado do

Pará, por meio da Coordenação do Curso de Letras – Língua Inglesa, torna público o presente Edital

tendo por finalidade disponibilizar aos/as membros/as e servidores/as da Instituição o curso de

Língua Inglesa, nos níveis básico e intermediário, com turmas regulares, nas modalidades

presencial e online, objetivando a qualificação do corpo funcional da Defensoria Pública no

atendimento jurídico ao assistido estrangeiro e na comunicação social no período da Conferência

do Clima sobre Mudanças Climáticas-COP30.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente edital tem como finalidade disponibilizar Curso de Inglês ao corpo funcional da

Defensoria Pública para auxiliar no atendimento jurídico ao assistido estrangeiro e na comunicação

social no período da Conferência do Clima sobre Mudanças Climáticas-COP30.

1.2 A grade curricular do curso será organizada pela Coordenação do Curso de Letras – Língua

Inglesa da Universidade do Estado do Pará, com a colaboração da Comissão Especial da COP30 da

Defensoria Pública.

1.3 O curso de língua estrangeira terá abordagem pedagógica, a qual priorizará a comunicação

efetiva em contextos reais, com atividades práticas, simulações de atendimento, dinâmicas de

grupo e materiais didáticos adaptados às necessidades dos/as defensores/as e servidores/as da

Defensoria Pública.

1.4 Serão oferecidas 80 (oitenta) vagas exclusivas para membros/as e servidores/as da Defensoria

Pública, conforme a seguinte distribuição:

NÍVEL PRESENCIAL ONLINE
BÁSICO 20 VAGAS 20 VAGAS

INTERMEDIÁRIO 20 VAGAS 20 VAGAS

1.5 O Processo Seletivo do referido Edital compreenderá três fases:

a) A primeira fase será conduzida pela Escola Superior da Defensoria Pública, é relativa à inscrição,

e organização dos/as interessados/as, de acordo com os critérios estabelecidos neste Edital;

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 1 de 7

b) A segunda fase será conduzida pela Coordenação do Curso de Letras – Língua Inglesa da

Universidade do Estado do Pará é relativa ao nivelamento dos/as interessados/as no idioma;

c) A terceira fase será conduzida em conjunto pela Escola Superior da Defensoria Pública e a

Coordenação do Curso de Letras – Língua Inglesa da Universidade do Estado do Pará, que consistirá

na formação das turmas do curso de Inglês, nas modalidades presencial e remota. O nivelamento

dos/as interessados/as acontecerá no período provável de 21 a 25/07/2025.

2. DA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO CONCURSO

2.1 A organização do curso será conjunta entre a Escola Superior da Defensoria, Comissão Especial

da CO30 da DPE e a Coordenação do Curso de Letras – Língua Inglesa da Universidade do Estado

do Pará, conforme condições estabelecidas neste Edital.

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Poderão participar do Curso em Língua Inglesa Defensores/as e Servidores/as Públicos/as da

Defensoria Pública do Estado do Pará da Região Metropolitana de Belém e Interior, com efetivo

exercício, que não estejam em gozo de licença, e que não estejam respondendo processo

administrativo disciplinar ou tenha sofrido penalidade disciplinar nos últimos 12 (doze) meses.

3.1 Poderão participar do Curso em Língua Inglesa Defensores/as Públicos/as, Servidores/as e

Estagiários/as da Defensoria Pública do Estado do Pará da Região Metropolitana de Belém e

Interior, com efetivo exercício, que não estejam em gozo de licença, e que não estejam

respondendo processo administrativo disciplinar ou tenha sofrido penalidade disciplinar nos

últimos 12 (doze) meses. (Redação dada pela Retificação n.º 002/2025 do Edital n.º 005/2025, de

15 de julho de 2025)

3.1.1 Terão preferência no preenchimento das vagas disponibilizadas os/as Defensores/as e

Servidores/as Públicos/as com atuação nos seguintes núcleos especializados NDDH, NUDECRIM e

NAECA, nos termos da Portaria nº 49/2025/GAB/DPE, de 1 de julho de 2025.

3.2 O interessado deverá indicar no ato da inscrição pretendida o nível (básico/intermediário) e a

modalidade (presencial/online) de participação no Curso de Idioma, os quais não poderão ser

alterados.

3.2.1 A Coordenação do Curso de Letras – Língua Inglesa da Universidade do Estado do Pará

realizará os de nivelamento dos participantes, e poderá, excepcionalmente, sugerir a modificação

de nível (básico/intermediário) indicada no ato da inscrição.

3.3 Assinar termo de compromisso (ANEXO II), quando confirmada sua participação.

3.4 Ter, obrigatoriamente, disponibilidade para participar dos encontros na forma presenciais ou

remotos, conforme a modalidade indicada no ato da inscrição e de acordo com o Item 5.3.

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 2 de 7

4. DOS PRAZOS E PROCEDIMENTOS PARA AS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão GRATUITAS e poderão ser realizadas, EXCLUSIVAMENTE, por meio do

site da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará – ESDPA

(https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx), a partir das 18h do dia

08/07/2025, com término às 23h59 do dia 15/07/2025.

4.1 As inscrições serão GRATUITAS e poderão ser realizadas, EXCLUSIVAMENTE, por meio do

site da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará – ESDPA

(https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx), a partir das 18h do dia

08/07/2025, com término às 14h do dia 21/07/2025. (Redação dada pela Retificação n.º

002/2025 do Edital n.º 005/2025, de 15 de julho de 2025)

4.2 Serão recebidas o número máximo de 100 (cem) inscrições, sendo 25 (vinte e cinco) por turma,

o excedente do quantitativo indicado no Item 1.4 formará cadastro reserva. A distribuição das

vagas será de acordo com o item 3.1 e 3.1.1, quanto ao cadastro reserva a lista será formada por

ordem de recebimento de inscrição.

4.3 A Escola Superior da Defensoria Pública publicação no endereço eletrônico

(https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx) a relação nominal dos/as

Defensores/as e Servidores/as Públicos que realizaram inscrição, na data provável de 16/07/2025.

4.3 A Escola Superior da Defensoria Pública publicação no endereço eletrônico

(https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx) a relação nominal dos/as

Defensores/as e Servidores/as Públicos que realizaram inscrição, na data provável de 22/07/2025.

(Redação dada pela Retificação n.º 002/2025 do Edital n.º 005/2025, de 15 de julho de 2025)

4.4 Para realizar a inscrição no Concurso de Redação, o/a candidato/a deverá acessar o site da

Escola Superior da Defensoria Pública do Pará (https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/), na

barra de menu deverá selecionar o item “Edital” e, em seguida, o subitem “COP30”, ao acessar, o/a

usuário/a será redirecionado/a página da COP30 e deverá acessar o item “página de inscrição”

onde será redirecionado/a ao formulário de inscrição onde deverá preencher com seus dados

pessoais (nome, lotação, CPF e telefone), neste formulário todos os campos são obrigatórios e o/a

usuário/a não conseguirá realizar a inscrição caso não informe algum dado solicitado.

4.4 Para realizar a inscrição no Concurso de Inglês, o/a candidato/a deverá acessar o site da Escola

Superior da Defensoria Pública do Pará (https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/), na barra de

menu deverá selecionar o item “Edital” e, em seguida, o subitem “COP30”, ao acessar, o/a

usuário/a será redirecionado/a página da COP30 e deverá acessar o item “formulário de inscrição”

onde será redirecionado/a ao formulário de inscrição onde deverá preencher com seus dados

pessoais (nome, lotação, CPF e telefone), neste formulário todos os campos são obrigatórios e o/a

usuário/a não conseguirá realizar a inscrição caso não informe algum dado solicitado. (Redação

dada pela Retificação n.º 001/2025 do Edital n.º 005/2025, de 11 de julho de 2025)

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 3 de 7

https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx
https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx
https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx
https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/COP30/EditaisCOP30.aspx
https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/
https://esdpa.defensoria.pa.def.br/esdpa/

4.5 O/A candidato/a deverá informar dados pessoais e escolares válidos, caso declare algum dado

errado deverá, dentro do período de inscrição determinado neste edital, encaminhar para o e-mail

assessoria.escolasuperior@defensoria.pa.def.br  a solicitação de correção dos dados.

4.6 Será aceita somente uma única inscrição, em caso de duplicidade, será considerada somente a

primeira inscrição realizada.

4.7 Não será possível alterar o e-mail e CPF indicados no ato da inscrição. O/A interessado/a

transgênero que desejar atendimento pelo nome social e ainda não possui documentação oficial

com a retificação de seu nome, deverá informá-lo no ato formulário de inscrição no campo “Nome

social”. Nesta situação, na inscrição deverá ser informado o nome civil no campo “Nome

completo”, conforme documento de identificação oficial.

4.8 O nome social, quando informado, será utilizado em toda a comunicação pública do concurso.

4.9 Os pedidos de inscrições que não atenderem a todos os requisitos fixados neste edital serão

indeferidos.

4.10 A Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará – ESDPA não se responsabilizará

por solicitação de inscrição não recebida por motivo de ordem técnica, falhas de comunicação,

congestionamento de linhas de comunicação ou de outros fatores de ordem técnica, que

impossibilitem a transferência de dados, cabendo aos/as interessados/as acompanhar as

publicações referentes ao objeto deste edital.

5. DO INÍCIO DO CURSO

5.1 As turmas e horários serão organizadas, preliminarmente, da seguinte forma:

TURMA DIA DA SEMANA HORÁRIO Nº DE VAGAS
01 BÁSICO PRESENCIAL TERÇA-FEIRA 14h – 17h30 20

02 BÁSICO REMOTO TERÇA-FEIRA 14h – 17h30 20
03 INTERMEDIÁRIO PRESENCIAL QUARTA-FEIRA 14h – 17h30 20

04 INTERMEDIÁRIO REMOTO QUARTA-FEIRA 14h – 17h30 20

​
5.1 As turmas e horários serão organizadas, preliminarmente, da seguinte forma:

TURMA DIA DA

SEMANA

HORÁRIO Nº DE VAGAS

01 BÁSICO PRESENCIAL TERÇA-FEIRA 14h – 17h30 20

02 BÁSICO REMOTO TERÇA-FEIRA 14h – 17h30 20

03 INTERMEDIÁRIO REMOTO QUARTA-FEIRA 14h – 17h30 20

04 INTERMEDIÁRIO REMOTO QUARTA-FEIRA 14h – 17h30 20

(Redação dada pela Retificação n.º 002/2025 do Edital n.º 005/2025, de 15 de julho de 2025)

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 4 de 7

mailto:assessoria.escolasuperior@defensoria.pa.def.br

5.1.1 Os/as candidatos/as previamente inscritos/as, até a presente data, na turma intitulada “03

INTERMEDIÁRIO PRESENCIAL” serão automaticamente alocados/as na turma “03 INTERMEDIÁRIO

REMOTO”. (Redação dada pela Retificação n.º 002/2025 do Edital n.º 005/2025, de 15 de julho de

2025)

5.2 As aulas do Curso iniciarão da data provável de 04/08/2025, sendo as presenciais no Auditório

do Prédio-Sede da Defensoria Pública, situado na Rua Padre Prudêncio, nº 154, 4º Andar, às

remotas acontecerão por meio da plataforma Google Meet e serão ao vivo, conforme a

organização do Item 5.2.

5.3 O Curso terá duração de 03 (três) meses.

5.4 A alteração de modalidade de turma não será autorizada, em razão do quantitativo de vagas

estabelecido nos Itens 1.4 e 5.2 do presente Edital, ou seja, o/a inscrito/a na modalidade

presencial não poderá participar de forma remota, assim como o/a inscrito na modalidade remota

não poderá participar presencialmente.

5.5 A Escola Superior da Defensoria Pública poderá promover alterações na programação do Curso,

se necessário for.

5.6 Os/as participantes que atingirem a frequência mínima de 75% do curso receberão certificado

emitido pela Escola Superior da Defensoria Pública.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A submissão de inscrição implica na concordância e aceitação de todos os termos e condições

do presente edital.

6.2 Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail: assessoria.escolasuperior@defensoria.pa.def.br.

6.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria da Escola Superior da Defensoria e pela

Presidência da Comissão Especial da DPE-PA para a COP30.

Belém–PA, 08 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício
Membro do Comitê Institucional da DPE-PA para a COP30

(assinado eletronicamente)
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA

Diretor-Adjunto da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará
Presidente da Comissão Especial da DPE-PA para a COP30

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 5 de 7

mailto:assessoria.escolasuperior@defensoria.pa.def.br

ANEXO I - CRONOGRAMA

FASES DATA / PERÍODO

Publicação do Edital 08/07/2025

Período de Inscrição 08 a 15/07/2025

Divulgação das Inscrições Recebidas 16/07/2025

Divulgação das Inscrições Deferidas 18/07/2025

Nivelamento dos/as inscritos/as 21 a 25/07/2025

Resultado do Nivelamento dos/as inscritos/as 28/07/2025

Inicio das aulas A partir de 04/08/2025

ANEXO I - CRONOGRAMA

FASES DATA / PERÍODO

Publicação do Edital 08/07/2025

Período de Inscrição 08 a 21/07/2025

Divulgação das Inscrições Recebidas 22/07/2025

Divulgação das Inscrições Deferidas 23/07/2025

Nivelamento dos/as inscritos/as 24 a 25/07/2025

Resultado do Nivelamento dos/as inscritos/as 28/07/2025

Inicio das aulas A partir de 04/08/2025

(Redação dada pela Retificação n.º 002/2025 do Edital n.º 005/2025, de 15 de julho de 2025)

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 6 de 7

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO PARTICIPANTE

Pelo presente Termo de Compromisso e Responsabilidade, eu,

_____________________________________________________, matrícula nº________________,

CPF nº ____________________, ocupante do cargo/função de __________________________

exercendo minhas atividades no/a ________________________________, declaro ter

conhecimento das regras do Curso de Inglês promovido pela Defensoria Pública do Estado do Pará,

na modalidade Presencial (   )  Remota (   ) e ainda estar de acordo com todos os termos do Edital

nº 005/2025 – ESDPA/DPE-PA, que tornou pública a chamada para inscrições no curso

supramencionado, bem como comprometo-me a/declaro que:

a)​ Estou ciente que o curso em pauta é um investimento realizado pela Defensoria Pública do

Estado do Pará, conforme o Termo de Execução Descentralizada nº 01/2025 DPE-PA, cujo objetivo

é a qualificação do corpo funcional da Defensoria Pública no atendimento jurídico ao assistido

estrangeiro e na comunicação social no período da Conferência do Clima sobre Mudanças

Climáticas-COP30.

b)​ Atender regularmente ao cronograma do curso e cumprir com todas as suas atividades;

c)​ Caso tenha que desistir do curso por motivo de caso fortuito ou força maior, informar e

enviar documentação que comprove a ocorrência do(s) evento(s) à Escola Superior da Defensoria

Pública, por meio do e-mail assessoria.escolasuperior@defensoria.pa.def.br, sob pena de

ressarcimento do valor investido na capacitação.

d)​ Não ceder e/ou transferir a terceiros material de estudo produzido pelo Curso de Letras –

Língua Inglesa da Universidade do Estado do Pará;

Cidade de ______________________, ______ de julho de 2025.

__________________________________________________
DECLARANTE

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
N° do Protocolo: 2025/2960328 Anexo/Sequencial: 6 Página: 7 de 7

mailto:assessoria.escolasuperior@defensoria.pa.def.br

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2960328

Anexo/Sequencial: 6

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, CPF: ***.948.523-**

Em: 15/07/2025 14:23:22

Aut. Assinatura: 869002b98bd38c3a5571ff7d5c892e66c2f41c1f123f1ad22d8a1dde4e5f1612

Assinado eletronicamente por: Luciana Santos Filizzola Bringel, CPF: ***.044.912-**

Em: 15/07/2025 16:03:50

Aut. Assinatura: 577f96683931fdbe1fbbba96fd223b34fb4045a51dcdd25d0b20605daa13740a

Identificador de autenticação: 32e48bc3-ea01-4696-9bbb-516f0a26a09c
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

	EDITAL N.º 005/2025​COMITÊ INSTITUCIONAL E COMISSÃO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA PARA A COP30
	CURSO EM INGLÊS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
	(Alterado pela Retificação n.º 001/2025, de 11 de julho de 2025, e​pela Retificação n.º 002/2025, de 15 de julho de 2025)
	2. DA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO CONCURSO
	3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO